
 

Dirección General de Personal, 
Formación e Innovación 

 

Programa "Del Cole al Grado" (2025-26) 

Anuncio de la Comisión de Selección 

Listados provisionales de ponentes inscritos y excl uidos 
 

 

Mediante Resolución de 11 de junio de 2025 del Director General de Personal, Formación 
e Innovación, se convocó el programa “Del Cole al Grado”, en colaboración con la Universidad 
de Zaragoza durante el curso escolar 2025-26. 

 
El apartado sexto de dicha Convocatoria establece que, una vez revisadas las solicitudes, 

la Comisión de Selección elaborará y publicará los listados provisionales de ponentes inscritos 
y ponentes excluidos, indicando la causa de exclusión (en su caso). Dichos listados se 
publicarán en la página web del Departamento de Educación, Cultura y Deporte 
(https://educa.aragon.es), habilitando un plazo de tres días hábiles para la presentación de 
alegaciones. 

 
De conformidad con lo anterior, evacuados los trámites oportunos y dando cumplimiento a 

lo establecido en la convocatoria, la Comisión de Selección ACUERDA: 
 
 
Primero.  Publicar, en la página web del Departamento de Educación, Cultura y Deporte del 
Gobierno de Aragón (www.educa.aragon.es), el listado provisional de ponentes inscritos 
(Anexo 1), y el listado provisional de ponentes excluidos, indicando la causa de exclusión 
(Anexo 2). 
 
Segundo.  Abrir un plazo de 3 días hábiles desde el día siguiente al de la publicación de este 

Anuncio, en el que los interesados podrán presentar alegaciones al mismo. 
 
 
 

Zaragoza, a fecha de firma electrónica 

EL JEFE DE SERVICIO DE FORMACIÓN E INNOVACIÓN 

Álvaro Yagües Cebrián 

  

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

Á
lv

a
ro

 Y
a
g
ü
e
s 

C
e
b
ri
á
n
, 
J.

S
e
r.

F
o
rm

a
ci

o
n
 E

 I
n
n
o
va

ci
o
n
, 

S
E

R
V

IC
IO

 D
E

 F
O

R
M

A
C

IÓ
N

 E
 I

N
N

O
V

A
C

IÓ
N

 e
l 2

5
/0

6
/2

0
2
5
.

D
o

cu
m

e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
s:

//
m

ia
.a

ra
g
o
n
.e

s/
d
o
cu

m
e
n
to

s 
co

n
 C

S
V

 C
S

V
J4

7
0
T

M
V

2
JN

1
D

0
X

F
IL

.



 

2 

Programa "DEL COLE AL GRADO" (2024-25) 
 

Anexo 1. Listado provisional de ponentes inscritos (ordenados alfabéticamente) 

 

SOLICITANTE 

(apellidos, nombre) 
CENTRO EDUCATIVO TÍTULO DE LA PONENCIA 

Alonso Leza, Nerea 
CEIP FLORIÁN REY (La 

Almunia de Doña Godina) 
¿DÓNDE ESTÁ WALLY? UN PASEO POR LA 

ALMUNIA (compartida) 

Aznar Clavería, Lidia 
CRA MATARRANYA 

(Calaceite) 
"ESCUELA DE SEXUALIDAD": COMO CONSTRUIR 

RELACIONES SANAS  

Blasco García, Ainhoa 
CEIP LA ALMOZARA 

(Zaragoza) 

PEDAGOGÍAS ACTIVAS: TRANSFORMAR EL AULA 
PARA TRANSFORMAR EL APRENDIZAJE 
(compartida) 

Borruel López, Reyes 
CEIP HERMANOS MARX 

(Zaragoza) 
PROYECTO DE PATIOS "A JUGAR" 

Buesa Pueyo, Begoña CPRI-EE SAN JORGE (Huesca) 
CENTRO DE EDUCACION ESPECIAL: CENTRO 

INCLUSIVO 

Castaño Andrés, Laura 
CEIP MIGUEL ARTIGAS 

(Pinseque) 
PERIODO DE ADAPTACIÓN TEMÁTICO: ¿A QUÉ 

SABE LA LUNA? (compartida) 

Castaño Andrés, Laura 
CEIP MIGUEL ARTIGAS 

(Pinseque) 
ORGANIZACIÓN DE ESPACIOS EN EL AULA DE 

INFANTIL (compartida) 

Clavero Pagés, 
Nathalie 

CEIP PIRINEOS-PYRÉNÉES 
(Huesca) 

EL TEXTO LIBRE: PRÁCTICA INCLUSIVA PARA LA 
TRANSFORMACIÓN DE LA ESCUELA  

Diaz Campillo, María 
Izarbe 

CEIP SALVADOR MINGUIJÓN 
(Calatayud) 

MINGUI MUSEO: PABLO PICASSO (compartida) 

Duarte Sánchez, Rut 
María 

CRA LA LLITERA (Albelda) 
EDUCACIÓN EMOCIONAL Y CONVIVENCIA EN LA 

ESCUELA RURAL 

Encabo Embid, Sara CEIP LA PORTALADA (Pastriz) 
LA SALA MÁGICA: EXPERIENCIAS DE EDUCACIÓN 

INFANTIL EN UNA SALA MULTISENSORIAL 

Escuin García, Ana 
CEIP MIGUEL ARTIGAS 

(Pinseque) 
PERIODO DE ADAPTACIÓN TEMÁTICO: ¿A QUÉ 

SABE LA LUNA? (compartida) 

Escuin García, Ana 
CEIP MIGUEL ARTIGAS 

(Pinseque) 
ORGANIZACIÓN DE ESPACIOS EN EL AULA DE 

INFANTIL (compartida) 

Espuña Bafaluy, María 
José 

CEIP FERNANDO EL 
CATÓLICO (Zaragoza) 

GRUPOS INTERACTIVOS: EDUCACIÓN PRIMARIA 

Estévez Espallargas, 
Carlos 

CRA ARIÑO-ALLOZA (Ariño) RADIO ESCOLAR Y ASAMBLEA DE CONVIVENCIA 

Forcano Alegre, 
Raquel 

CEIP CATALINA DE ARAGÓN 
(Zaragoza) 

FUNCIONES EJECUTIVAS EN EDUCACIÓN 
(compartida) 

García Blanco, Maite 
CEIP MARÍA MOLINER 

(Zaragoza) 
APRENDIZAJE POR PROYECTOS Y CREACIÓN DE 

LAPBOOKS INTERACTIVOS  

García Castelblanque, 
Raquel María 

CEIP FLORIÁN REY (La 
Almunia de Doña Godina) 

¿DÓNDE ESTÁ WALLY? UN PASEO POR LA 
ALMUNIA (compartida) 

Garrido Marín, Estela 
CEIP HERMANOS MARX 

(Zaragoza) 
ESCUELA DE PIRATAS 

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

Á
lv

a
ro

 Y
a
g
ü
e
s 

C
e
b
ri
á
n
, 
J.

S
e
r.

F
o
rm

a
ci

o
n
 E

 I
n
n
o
va

ci
o
n
, 

S
E

R
V

IC
IO

 D
E

 F
O

R
M

A
C

IÓ
N

 E
 I

N
N

O
V

A
C

IÓ
N

 e
l 2

5
/0

6
/2

0
2
5
.

D
o

cu
m

e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
s:

//
m

ia
.a

ra
g
o
n
.e

s/
d
o
cu

m
e
n
to

s 
co

n
 C

S
V

 C
S

V
J4

7
0
T

M
V

2
JN

1
D

0
X

F
IL

.



 

3 

SOLICITANTE 

(apellidos, nombre) 
CENTRO EDUCATIVO TÍTULO DE LA PONENCIA 

Gil Alejandre, Jesús 
CEIP SALVADOR MINGUIJÓN 

(Calatayud) 
EJEMPLOS DE SITUACIONES DE APRENDIZAJE EN 

INFANTIL Y PRIMARIA 

Gil Serrano, Ana Isabel 
CEIP CONCEPCIÓN GIMENO 

GIL (Alcañiz) 

IMPLEMENTACIÓN DEL AULA VIRTUAL 
(AEDUCAR) EN TERCER CICLO DE PRIMARIA 
(compartida) 

Gimeno García, 
Mariano 

CPRI-INPRISE SANTA 
MAGDALENA SOFÍA 
(Zaragoza) 

ESPACIO LIKE 

Gimeno Peña, Nuria 
CEIP FERNANDO EL 

CATÓLICO (Zaragoza) 
"CREANDO LAZOS" 

González Muniesa, 
Mercedes 

CEIP CONCEPCIÓN GIMENO 
GIL (Alcañiz) 

IMPLEMENTACIÓN DEL AULA VIRTUAL 
(AEDUCAR) EN TERCER CICLO DE PRIMARIA 
(compartida) 

Grima Ferrer, Teresa 
CEIP CATALINA DE ARAGÓN 

(Zaragoza) 
FUNCIONES EJECUTIVAS EN EDUCACIÓN 

(compartida) 

Ibáñez Gutiérrez, 
Andrea 

CEE ANGEL RIVIÈRE 
(Zaragoza) 

PROYECTO INTERGENERACIONAL (compartida) 

Izquierdo Domingo, 
Nuria 

CRA TERUEL UNO (Perales 
del Alfambra) 

APRENDIZAJE BASADO EN PROYECTOS EN UN 
CRA 

Julián Blasco, Olga 
CEIP DANIEL FEDERIO 

(Sástago) 

EL DESARROLLO DE LAS FUNCIONES EJECUTIVAS 
A TRAVÉS DE LOS JUEGOS DE MESA 
(compartida) 

Labay Guerrero, 
Alejandro 

CRIE ALCORISA (Alcorisa) 
CRIET DE ALCORISA: CONVIVENCIA, INCLUSIÓN E 

INNOVACIÓN EN EL ÁMBITO RURAL 
(compartida) 

Lozano Plou, Mar 
CEIP DANIEL FEDERIO 

(Sástago) 

EL DESARROLLO DE LAS FUNCIONES EJECUTIVAS 
A TRAVÉS DE LOS JUEGOS DE MESA 
(compartida) 

Marco Bruna, María 
Pilar 

CEE ANGEL RIVIÈRE 
(Zaragoza) 

PROYECTO INTERGENERACIONAL (compartida) 

Martín Bolo, Sara CEIP LA ESTRELLA (Zaragoza) 
EDUCACIÓN VIVA: PROYECTO MUSEO LA 

ESTRELLA (compartida) 

Martín Serrano, 
Josefina 

CEIP FORO ROMANO (Cuarte 
de Huerva) 

FORO ESTRELLAS: FOMENTO DE LA LECTURA Y 
LA EXPRESIÓN CORPORAL A TRAVÉS DEL 
TEATRO (compartida) 

Mur Terrel, Yolanda 
CRA CINCA-CINQUETA 

(Bielsa) 
PROGRAMAR EN AULAS MULTINIVELARES 

Oriol Vallés, Dolores 
CEE GLORIA FUERTES 

(Andorra) 

FUNCIONAMIENTO DE UN CENTRO DE 
EDUCACIÓN ESPECIAL. COLEGIO "GLORIA 
FUERTES": CAMINANDO HACIA LA INCLUSIÓN 

Pina Luna, Luis Javier 
CPEPA DE FUENTES DE EBRO 

(Fuentes de Ebro) 

LOS CPEPAS COMO MOTOR DE DESARROLLO EN 
EL ÁMBITO RURAL: SU FUNCIÓN EDUCATIVA, 
SOCIAL, CULTURAL Y DE IGUALDAD 

Regis Nalda, María 
CEIP ASUNCIÓN PAÑART 

MONTANER (Aínsa) 
LOS ELEMENTOS. (TRANSICIÓN NATURAL DE 

INFANTIL A PRIMARIA) 

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

Á
lv

a
ro

 Y
a
g
ü
e
s 

C
e
b
ri
á
n
, 
J.

S
e
r.

F
o
rm

a
ci

o
n
 E

 I
n
n
o
va

ci
o
n
, 

S
E

R
V

IC
IO

 D
E

 F
O

R
M

A
C

IÓ
N

 E
 I

N
N

O
V

A
C

IÓ
N

 e
l 2

5
/0

6
/2

0
2
5
.

D
o

cu
m

e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
s:

//
m

ia
.a

ra
g
o
n
.e

s/
d
o
cu

m
e
n
to

s 
co

n
 C

S
V

 C
S

V
J4

7
0
T

M
V

2
JN

1
D

0
X

F
IL

.



 

4 

SOLICITANTE 

(apellidos, nombre) 
CENTRO EDUCATIVO TÍTULO DE LA PONENCIA 

Sancho Ariño, Cristina CRIE ALCORISA (Alcorisa) 
CRIET DE ALCORISA: CONVIVENCIA, INCLUSIÓN E 

INNOVACIÓN EN EL ÁMBITO RURAL 
(compartida) 

Santabárbara Bayo, 
Domingo 

CPI ANA MARÍA NAVALES 
(Zaragoza) 

CONTEXTOS Y ESCENARIOS DE APRENDIZAJE 
SIGNIFICATIVO EN ED. INFANTIL Y PRIMARIA 

Uñez Francia, María 
Jesús 

CEIP SALVADOR MINGUIJÓN 
(Calatayud) 

MINGUI MUSEO: PABLO PICASSO (compartida) 

Valenzuela Pardillos, 
Ana Cristina 

CEIP FORO ROMANO (Cuarte 
de Huerva) 

ACTIVE SISTER SCHOOLS: UNIDOS POR EL 
MOVIMIENTO 

Valenzuela Pardillos, 
Ana Cristina 

CEIP FORO ROMANO (Cuarte 
de Huerva) 

FORO ESTRELLAS: FOMENTO DE LA LECTURA Y 
LA EXPRESIÓN CORPORAL A TRAVÉS DEL 
TEATRO (compartida) 

Vélez Perrino, Susana CEIP LA ESTRELLA (Zaragoza) 
EDUCACIÓN VIVA: PROYECTO MUSEO LA 

ESTRELLA (compartida) 

Villafranca Ramón, 
Rosa 

CEIP PÍO XII (Huesca) 
EL TEXTO LIBRE: PRÁCTICA INCLUSIVA PARA LA 

TRANSFORMACIÓN DE LA ESCUELA 

Zapata Tormes, Laura 
CEIP LA ALMOZARA 

(Zaragoza) 

PEDAGOGÍAS ACTIVAS: TRANSFORMAR EL AULA 
PARA TRANSFORMAR EL APRENDIZAJE 
(compartida) 

 

 

Anexo 2. Listado provisional de ponentes excluidos (ordenados alfabéticamente) 

 

SOLICITANTE 

(apellidos, nombre) 
CENTRO EDUCATIVO CAUSA DE EXCLUSIÓN 

Carbonell Ventura, Tania --- 
No se ha realizado la inscripción en DOCEO. (Apdo. 
4.2 de la Convocatoria) 

Cavero Giral, Miguel CEIP PÍO XII (Huesca) 
No se ha cumplimentado el formulario web “Datos 
adicionales”. (Apdo. 4.2 de la Convocatoria) 

Martínez de Salinas 
Murillo, Fernando 

IES LUIS BUÑUEL 
(Zaragoza) 

No pertenece a los Cuerpos y Especialidades 
objeto de la Convocatoria. 

Martínez Oliver, Silvia --- 
No se ha realizado la inscripción en DOCEO. (Apdo. 
4.2 de la Convocatoria) 

Millán Maraña, Julia 
CEIP REINO DE ARAGÓN 
(La Puebla de Alfindén) 

No se ha cumplimentado el formulario web “Datos 
adicionales”. (Apdo. 4.2 de la Convocatoria) 

Morillo Pueyo, Luis CEIP KATIA ACÍN (Binefar) 
No se ha cumplimentado el formulario web “Datos 
adicionales”. (Apdo. 4.2 de la Convocatoria) 

Murillo García, María 
Teresa 

CEIP TORRE RAMONA 
(Zaragoza) 

No se ha cumplimentado el formulario web “Datos 
adicionales”. (Apdo. 4.2 de la Convocatoria) 

Orós Vela, Patricia --- 
No se ha realizado la inscripción en DOCEO. (Apdo. 
4.2 de la Convocatoria) 

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

Á
lv

a
ro

 Y
a
g
ü
e
s 

C
e
b
ri
á
n
, 
J.

S
e
r.

F
o
rm

a
ci

o
n
 E

 I
n
n
o
va

ci
o
n
, 

S
E

R
V

IC
IO

 D
E

 F
O

R
M

A
C

IÓ
N

 E
 I

N
N

O
V

A
C

IÓ
N

 e
l 2

5
/0

6
/2

0
2
5
.

D
o

cu
m

e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
s:

//
m

ia
.a

ra
g
o
n
.e

s/
d
o
cu

m
e
n
to

s 
co

n
 C

S
V

 C
S

V
J4

7
0
T

M
V

2
JN

1
D

0
X

F
IL

.



 

5 

SOLICITANTE 

(apellidos, nombre) 
CENTRO EDUCATIVO CAUSA DE EXCLUSIÓN 

Pardos Martínez, Beatriz CEIP LUIS VIVES (Zaragoza) 
No se ha cumplimentado el formulario web “Datos 
adicionales”. (Apdo. 4.2 de la Convocatoria) 

Pavón Cobo, Ana 
CPIFP SAN LORENZO 
(Huesca) 

No pertenece a los Cuerpos y Especialidades 
objeto de la Convocatoria. 

Rodríguez Anoro, Ana 
Belén 

CEE ALBORADA (Zaragoza) 
No se ha cumplimentado el formulario web “Datos 
adicionales”. (Apdo. 4.2 de la Convocatoria) 

Terrén Blanco, Noelia 
IES JUAN DE LANUZA 
(Borja) 

No pertenece a los Cuerpos y Especialidades 
objeto de la Convocatoria. 

 

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

Á
lv

a
ro

 Y
a
g
ü
e
s 

C
e
b
ri
á
n
, 
J.

S
e
r.

F
o
rm

a
ci

o
n
 E

 I
n
n
o
va

ci
o
n
, 

S
E

R
V

IC
IO

 D
E

 F
O

R
M

A
C

IÓ
N

 E
 I

N
N

O
V

A
C

IÓ
N

 e
l 2

5
/0

6
/2

0
2
5
.

D
o

cu
m

e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
s:

//
m

ia
.a

ra
g
o
n
.e

s/
d
o
cu

m
e
n
to

s 
co

n
 C

S
V

 C
S

V
J4

7
0
T

M
V

2
JN

1
D

0
X

F
IL

.


